
-- - 
	 - rc-t 	- 	 . rL 	 --- - ---= 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 1209.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

Consorz 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 12 Oggetto: 	Servizio di cassa dell'Ente triennio 2018/2020 - Rinnovo linea 
creditizia anno 2019. 

Data28.12.2018 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di Dicembre, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 9 Catania,il Sig.Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n.107/GA13deI 9.11.2018, 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente il Consorzio Sicilia 

Orientale assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti 

a norma di legge: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato 

nella G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto 

dei Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato 

nella G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di 

regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dei 16110/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 dei 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art..2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione 

si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è 

proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato 

senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento 

Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. 

n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza 

ed al controllo preventivo degli atti consortili; 

VISTO il D.A. n. 16/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA  la deliberazione consortile n. 7 del 08/03/2017, di affidamento del servizio di cassa 

dell'Ente per il triennio 2017/2019 all'Istituto di Credito Monte dei Paschi di Siena — Direzione 

Territoriale Messina; 

VISTA  la convenzione per il servizio di cassa tra l'Ente e l'istituto di Credito Monte dei Paschi di 

Siena sottoscritta in data 14/03/2017; 

VISTO  il comma 1 dell'art. 13 della predetta convenzione, che stabilisce la modalità di 

determinazione dell'anticipazione di cassa, commisurando la stessa "fino alla concorrenza 

annua di un importo pari al 50% di quello relativo al ruolo emesso nell'anno di competenza"; 

VISTA  la deliberazione consortile n. 12 del 15/03/2017, relativa alla richiesta all'istituto di 

Credito Monte dei Paschi di Siena della concessione di un'anticipazione di cassa pari ad € 

332.250,00, calcolata in misura pari al 50% dell'ammontare di € 664.500,00 relativo ai ruoli 

previsti per l'anno 2017, così come risultante nel documento previsionale per il triennio 2016-

2018; 

VISTA  la deliberazione consortile n. 1 del 23/01/2018, relativa alla richiesta all'istituto di Credito 

Monte dei Paschi di Siena della concessione di un'anticipazione di cassa pari ad € 313.750,00, 

calcolata in misura pari al 50% dell'ammontare di € 627.500,00 relativo ai ruoli previsti per 

l'anno 2018, così come risultante nel documento previsionale per il triennio 2017-2019; 

VISTOTI Bilancio di Previsione Pluriennale 2018 — 2020adottato con delibera n. 8 del 22.06.2018 ed 

approvato con D.R.S. n. 940 del 19.07.2018 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

CONSIDERATO  che nel suddetto documento previsionale, nell'esercizio 2019 sono stati previsti 

nella Parte Entrate — "Entrate Correnti di natura Tributaria, Contributiva e Perequativa" 

contributi relativi a ruoli ordinari e irrigui per una somma complessiva pari ad € 575.705,00 e, 

precisamente, al Cap. 100 - "Contributi Ordinari a fronte delle spese dell'anno per la gestione 

corrente da parte dei consorziati" per un importo di € 451.200,00 ed al Cap. 103 "Contributi a 

carico della proprietà per l'esercizio irriguo" per un importo di € 124.505,00; 

RITENUTO  necessario rinnovare l'anticipazione di cassa, secondo i criteri sopra citati, per l'anno 

2019, essendo necessaria per lo svolgimento dell'attività istituzionale del Consorzio, richiedendo 

all'istituto di Credito -Monte dei Paschi di Siena una somma pari a € 287.852,50, ovvero il 50% 

della somma complessiva di € 575.705,00 prevista per il ruolo anno 2019; 



SENTITOiI parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

Dl RICHIEDERE all'istituto di Credito Monte dei Paschi di Siena, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell'attività dell'Ente, il rinnovo delI'ahticipajone di cassa per l'anno 2019 pari ad € 

287.852,50, calcolata, secondo il comma i dèiI'art 13 di cui alla convenzione, in misura pari al 

50% dell'ammontare di € 575.705,00 relativo ai ruoli prévisti per l'anno 2019, così come 

risultante nel documento previsionale per il triennio 2018-2020; 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali al presente provvedimento, in parkicolre la trasmissione del presente atto alla 

Monte dei Paschi di Siena - Messina. 

IL DIRETTORE GENERALE 	 41lL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to (Ing. Fabio Bizzini) 	1 
	

Zr.to (Sig. Francesco Nicodemo) 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

II Capo Settore Ragioneria ( etDirigente dell'Area Contabilità e Finanze 
F.to  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime p 	è F rf 
. ....._:t._ I 

rSTc po Settore Ragioneria 
t. Alessandro Marino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n.i-Z' del 28 QI C. 2018 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 	191 C. 2016 	al 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobon,ficallme.it - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Fabio Bizzini 


